Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0074/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO

PARA RETORNO DE ABONO AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUE ESTÃO NA

LINHA DE FRENTE DA PANDEMIA DA COVID-19.

O novo coronavírus tem exigido grande empenho da gestão pública em todos

os níveis. Assim, para adequarmos a realidade local para o enfrentamento da

calamidade pública estamos buscando mecanismos para incrementar medidas que

apoiem o funcionalismo público nesta dura batalha contra o coronavírus.

Desta forma, solicitamos que seja incluído dentre as medidas excepcionais

adotadas pela municipalidade, o ABONO aos servidores do Quadro da Saúde dada

sua essencialidade na exposição ao coronavírus, no valor mensal de R$ 200,00.

O objetivo do retorno do abono salarial é que ele seja pago por meio de folha

de pagamento complementar, mediante disponibilidade orçamentária e financeira.

Assim, a retomada do abono mostra-se como justa medida para compensar

os esforços heroicos desses servidores que tem contribuído com medidas eficazes

para combate a pandemia em nosso município.

 Portanto, com base nas razões expostas, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 03 dias do mês de maio de 2021

DINAMILTON MACHALEGRE

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/